
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 165 del 06-11-2023 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

Provincia di Campobasso 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI,  
AMBIENTE, MANUTENZIONE 

 
N. Reg. generale 609 del 06-11-2023 

 
Reg. Ufficio N. 165 Del 06-11-2023 

 
 

OGGETTO AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO 
STATICO PER I LAVORI DELLA STRADA COMUNALE 
"BUCCARI" AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, FRANOSITA' E ALLUVIONAMENTI  
DETERMINA DI AFFIDAMENTO CUP E76J20000790001  CIG 
A01956C164 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, Ing.Francesco Di Giuseppe 

PREMESSO CHE con D.G.C n. 66 del 18/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento a titolo “lavori per la messa in sicurezza del territorio, mitigazione del rischio 
idrogeologico franosità e alluvionamento "strada buccari” contributi anno 2021 per investimenti in 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio art. 1, comma 139 e seguenti, 
legge 145/2018” - Posizione 6611 dell’allegato 1 del Decreto” nonché i relativi elaborati e il quadro 
tecnico economico per complessivi € 600.000,00; 
 
PREMESSO CHE con D.D. recante numero Registro Generale 278 del 31-05-2023 è stato 
approvato “il progetto esecutivo i cui elaborati sono quelli di cui al prot. 8667 del 24/05/2022 e a 
cui, anche se non materialmente allegati, si fa riferimento per la realizzazione dei lavori in oggetto 
che, validato dal Responsabile Unico del Procedimento, per Euro 397.829,00 a base di gara 
soggetto a sconto oltre euro 7.263,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e prevede, ai 
sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), un costo per la manodopera di euro 
99.719,00; 
 
PREMESSO CHE con D.D. recante numero Registro Generale 468 del 11-10-2021 è affidato “ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, all’Ing. Verzaschi Franco con sede in 
piazza monte gaudio, 28 00135 Roma – C.F. VTZFNC57L29H501O e P.I. 06708330581, l’incarico 
professionale per la redazione del -progetto definitivo, progetto esecutivo, c.s.p e c.s.e. , direzione 
lavori - strada comunale "buccari" via buccari lavori per la messa in sicurezza del territorio, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 06-11-2023 ora 10:25:44



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 165 del 06-11-2023 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

mitigazione del rischio idrogeologico, franosita' e alluvionamento dietro pagamento di un 
corrispettivo netto di € 49.063,61 oltre € 1.962,54 per INARCASSA al 4 % oltre IVA al 22% per € 
11.225,75 per complessivi € 62.251,91”; 
 
PREMESSO CHE con D.D. registro generale n. 593 del 18/10/2023 è stato affidato all’Ing. Giorgio De 
Cinque con studio in via F.lli Brigida 166, 86039, Termoli (CB), P.I: 01587940709, i servizi di 
collaudo statico per i lavori della strada comunale "buccari" ai fini della messa in sicurezza del 
territorio, mitigazione del rischio idrogeologico, franosita' e alluvionamenti; 
 
DATO ATTO CHE la somma per il servizio di cui trattasi è da imputare sull’apposito capitolo di 
bilancio secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Cap. Codice di bilancio 

2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

294/3 10.05-2.02.01.09.012 6.276,77   

 
CONSIDERATO che sono state effettuati i seguenti controlli per la verifica delle dichiarazioni 
rese dall’operatore economico, attraverso portale ANAC FVOE, e dalle quali risulta quanto segue: 
-non risultano annotazioni ANAC, richieste il 30/10/2023, sul Casellario delle imprese di cui all'art 
7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
-non risulta nulla di ostativo, per l’affidamento dell’incarico, dal Certificato del Casellario 
Giudiziale (ex art. 21 t.u. in relaz. art. 38 d.lgs. 163/2006) n. 8022219/2023/R; 
-risulta in regola come indicato nel certificato di regolarità contributiva, richiesto il 30/10/2023, nei 
confronti degli oneri contributivi Inarcassa;  
-risulta la regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, come da richiesta n. 
10498864 del 30/10/2023; 
 
CONSIDERATO che è stata richiesta il 02/11/2023, con prot. INPS_38345570, verifica di 
regolarità contributiva e  previdenziale, la quale è condizione necessaria per procedere al 
pagamento del professionista prima della liquidazione per il servizio affidatogli e pertanto si può 
procedere all’aggiudicazione; 
 

VISTI: 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
PROPONE 

 
DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 06-11-2023 ora 10:25:44



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 165 del 06-11-2023 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 
DI AGGIUDICARE all’Ing. Giorgio De Cinque con studio in via F.lli Brigida 166, 86039, 
Termoli (CB), P.I: 01587940709, i servizi di collaudo statico per i lavori della strada comunale 
"buccari" ai fini della messa in sicurezza del territorio, mitigazione del rischio idrogeologico, 
franosita' e alluvionamenti; 
 
DI DARE ATTO la somma per il servizio di cui trattasi è da imputare sull’apposito capitolo di 
bilancio secondo quanto riportato nella tabella che segue; 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Cap. Codice di bilancio 

2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro 

294/3 10.05-2.02.01.09.012 6.276,77   

 
DI DARE valore sinallagmatico alla presente determinazione sottoscritta per accettazione da parte all’Ing. 
Giorgio De Cinque con studio in via F.lli Brigida 166, 86039, Termoli (CB), P.I: 01587940709; 
DI STABILIRE che la liquidazione ed il pagamento, avverranno a conclusione del servizio, previa verifica 
del corretto svolgimento dello stesso, con successivo atto di liquidazione e dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica; 

                                         
 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                         F.to digitalmente Ing. Francesco Di Giuseppe 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Arch. Martino Colucci , 

 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione di cui sopra, a firma del Responsabile del 
Procedimento; 
  
RITENUTO poterne condividere la motivazione ed accoglierne il contenuto; 
 
IN FORZA del Decreto Sindacale n.16 del 04/06/2019, con il quale il sottoscritto è stato incaricato 
della Responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione; 
DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Campomarino, non 
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 

DI AVER VERIFICATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo; 
 
2.Di approvare integralmente la proposta di Determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 06-11-2023 ora 10:25:44



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 165 del 06-11-2023 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to digitalmente Arch. Martino Colucci 
L’affidatario 

F.to digitalmente Arch. Giorgio De Cinque 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. DI GIUSEPPE FRANCESCOe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono al n. 0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 06-11-2023  
 

IL Dirigente 
Colucci Martino 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 06-11-2023 ora 10:25:44



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 609 Del 06-11-2023 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO STATICO PER I 
LAVORI DELLA STRADA COMUNALE "BUCCARI" AI FINI DELLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, FRANOSITA' E ALLUVIONAMENTI  DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO CUP E76J20000790001  CIG A01956C164 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Campomarino lì 06-11-2023  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 06-11-2023 ora 10:37:13



DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 165 Del 06-11-2023 Reg. Gen. Numero 609 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI COLLAUDO STATICO PER I 
LAVORI DELLA STRADA COMUNALE "BUCCARI" AI FINI DELLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO, MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 
FRANOSITA' E ALLUVIONAMENTI  DETERMINA DI AFFIDAMENTO CUP 
E76J20000790001  CIG A01956C164 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 06-11-2023 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 06-11-2023 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 609 del 06-11-2023 firmato digitalmente da  MARTINO COLUCCI il 06-11-2023 ora 10:50:10

http://www.comune.campomarino.cb.it/

